
CPL- IRi^íÜfcLADOVALE

•or e?^o9oo/ ^
í  SüZ

ESTADO DO MARANHÃO « t
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0909001/2019
TIPO: Menor Preço

REGIME DE EXECUÇÃO: Execução Indireta por preço global
DATA: 08/10/2019 (Abertura da Sessão)

HORA: 14h00min (Catorze Horas) horário local.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N' 017/2019

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA DE
PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N" 017/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de construção de
muro de contorno e passarela de acesso na creche tipo 1 padrão FNDE no Município de Trizidela
do Vaie/MA.

Ao oitavo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às 14h00min (catorze horas), na
sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do
Vale - MA, designada pela Portaria n° 01/2019, datada de 03 de Janeiro de 2019, composta por:
Felipe Pinheiro Nogueira (Presidente da CPL), Francilene Nunes França de Santana (Secretária
da CPL) e Antônio da Silva Amorim (Membro da CPL), com a finalidade de apurar a
documentação e as propostas de preços dos interessados na Tomada de Preços n° 017/2019,
objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de construção de
muro de contorno e passarela de acesso na creche tipo 1 padrão FNDE no Município de Trizidela
do Vale/MA. O Presidente da CPL iniciou a sessão informando a presença de 02 (duas) iicitantes
no presente certame, as empresas:

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob n" 23.672.082/0001-16, com sede na
Avenida ESTE (Unidade 203), n° 07, Cidade Operária, CEP: 65.058-182 - São Luis/MA.

LOPES CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 10.292.042/0001-05, com sede
na Rua Santo Antônio, n° 310, A, Centro, CEP: 65.727-000 - Trizidela do Vale/MA.

O Presidente da CPL decidiu pela continuidade da sessão com as Iicitantes presentes, uma vez
que o aviso contendo o resumo do editai foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio
desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficiai da União, Diário
Oficial do Estado, Diário Oficiai do Município e SACOP/TCE, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos
autos. O Presidente informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da
Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos:
http://site.tce.ma.qov.br/index.Dhp/mural-de-licitacoes-2 e wvw.trizideladovale.ma.qov.br para ser
adquirido por quaisquer interessados, no entanto compareceu as Iicitantes supracitadas. Ato
continuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme item 4 do Editei. Após análise dos documentos e
autenticações dos documentos via Internet, a comissão de licitação apresenta o resul^o de
credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS: ?

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 23.672.082/0001-16, com sedeina
Avenida ESTE (Unidade 203), n® 07, Cidade Operária, CEP: 65.058-182-São Luis/MA.
Representante: Francisco Patrocínio da Silva Penha, CPF; 064.275.613-91

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto ^ /VJ
Página 1 de 2



,  CPL-TR12IDELA00VALE
Prrtf IILJA

ESTADO DO MARANHÃO 1 f)*?!?—^
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VA^+E A
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

LOPES CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n" 10.292,042/0001-05, com sede
na Rua Santo Antônio, n° 310, A, Centro, CEP: 65.727-000 -Trizidela do Vale/MA,
Representante: Gustavo Lopes da Silva, CPF: 671.404,913-72

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram á disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão e Licitantes Presentes. O
Presidente da CPL informou as licitantes que todos os documentos para credenciamento serão
juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as empresas licitantes
presentes. Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento dos envelopes de n° 01
"Documentos de Habilitação" contendo a documentação das licitantes presentes e envelopes de
n" 02 "Proposta de Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos
representantes das licitantes e pelos membros da comissão de Licitação e que conferissem sua
inviolabilidade. O Presidente, em prosseguimento, passou a abertura dos envelopes n° 01 de
"Documentação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para
exame, também determinou que as licitantes e os membros da Comissão rubricassem toda a
documentação apresentada, o que foi feito. Ato continuo, a Comissão de Licitação decide
suspender a sessão para análise e autenticações dos documentos de habilitação das empresas
presentes, ficando a reabertura da sessão para o dia 15/10/2019 ás 14h00mln, para continuidade
do presente certame.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e petas licitantes presentes, Trizidela do
Vale, Estado do Maranhão, em 08 de outubro de 2019.

FUNÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

NOME ASi^INATlIRAS

PRESIDENTE FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

SECRETÁRIA FRANCILENE NUNES FRANÇA DE SANTÂNA

MEMBRO ANTONÍO DA SILVA AMORIM

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

ETECH\C0NSTRÜÇQES LTDA
■^CNPJ: 23,672,0^82/0001-16
Francisco Patrocínio da Silva Penha
CPF: 064.275,613-91

LOfESXONSTRUTORA LTDA - ME
CNPJ: 10,292.042/0001-05
Gustavo Lopes da Silva
CPF: 671.404.913-72

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 2 de 2


